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Havayolu İşletmelerinde İki Aşamalı Veri Zarflama Analizi İle 
Etkinlik Ölçümü 
 
Veysi ASKER1 
 
Öz 
Bu çalışmanın amacı, dünyanın çeşitli yerlerinde faaliyet gösteren ve farklı iş modelini uygulayan havayolu 
işletmelerinin operasyonel ve finansal açıdan etkinliklerinin karşılaştırılmasıdır. Bu doğrultuda geleneksel iş modelini 
uygulayan 19 ve düşük maliyetli iş modelini uygulayan 17 havayolu işletmesinin 2013-2018 dönemine ait etkinlik 
ölçümü iki aşamalı veri zarflama analizi tekniği ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın sonucunda, operasyonel açıdan 
geleneksel iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin daha etkin olduğu, finansal açıdan ise düşük maliyetli iş 
modelini uygulayan havayolu işletmelerinin daha etkin olduğu tespit edilmiştir. Bununla birlikte her iki grup açısından 
da operasyonel etkinlik değerlerinin finansal etkinlik değerlerine göre daha yüksek olduğu görülmüştür. Operasyonel 
açıdan etkinlik ölçümü sonucunda geleneksel havayolu işletmeleri içerisinde 5 havayolu işletmesinin, düşük maliyetli 
havayolu işletmeleri içerisinde ise 4 havayolu işletmesinin tüm dönem boyunca etkin çıktığı tespit edilmiştir. Finansal 
açıdan ise tüm dönem boyunca etkin olan hiçbir işletmeye rastlanmamıştır.   
 
Anahtar Kelimeler: Etkinlik, Verimlilik, İki Aşamalı Veri Zarflama Analizi, Düşük Maliyetli Havayolu İşletmeleri, 
Geleneksel Havayolu İşletmeleri 
 
Measurement of Efficiency with Two-Stage Data Envelopment Analysis in Airline 
Companies 
 
Abstract 
The purpose of this study is to compare the operational and financial efficiency of airline companies operating in 
various parts of the world and applying different business models. Accordingly, the efficiency measurement of 19 
airline companies applying the traditional business model and 17 airline companies implementing the low-cost 
business model for the 2013-2018 period was performed with a two-stage data envelopment analysis technique. As a 
result of the research, it has been determined that airline companies applying the traditional business model are more 
efficient in terms of operation, and that airline companies applying the low-cost business model are more effective 
financially. However, it was observed that the operational efficiency values for both groups were higher than the 
financial efficiency values. As a result of the operational efficiency measurement, it was determined that 5 airline 
companies among traditional airline companies and 4 airline companies among low-cost airline companies were 
effective throughout the entire period. In financial terms, no companies were encountered that was active during the 
entire period. 
 
Key Words:  Efficiency, Productivity, Two-Step Data Envelopment Analysis, Low Cost Airline Companies, 
Traditional Airline Companies 
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Giriş 

Bölgelerin, ülkelerin ve şehirlerin gelişiminde büyük rol oynayan hava taşımacılığı sektörünün 
ekonomik, sosyal ve kültürel açıdan birçok faydası bulunmaktadır. Teknolojinin gelişmesiyle birlikte 
mesafelerin kısaldığı ve etkileşimin arttığı günümüzde havayolu taşımacılığının önemi daha da artmıştır. 
Hava taşımacılığı sektörü, ticari açıdan ilk kullanıldığı dönemlerde sıkı düzenlemelere tabi olmasından 
dolayı kayda değer bir gelişim gösterememiştir. Sonraki dönemlerde teknolojinin gelişmesine bağlı olarak 
ülkelerin hava taşımacılığındaki faydaları keşfetmesiyle birlikte sektörün gelişmesine engel olan yasalar 
tekrar gözden geçirilerek yeniden düzenlenmiştir. Bu düzenlemeler sonucunda bilet fiyatlarında meydana 
gelen indirimler insanlar açısından havayolu taşımacılığının daha ulaşılabilir olmasına neden olmuştur. Bu 
durum havayolu taşımacılığı sektörünün büyümesine ve global bir sektöre dönüşmesinde öncü rol 
oynamıştır.  

Son yıllarda hava taşımacılığı sektöründe yaşanan serbestleşme hareketi ile birlikte hava taşımacılığı 
sektörünün hızlı bir şekilde büyüdüğü ve sektörde faaliyet gösteren işletme sayısının arttığı görülmüştür. 
Bu durum hava taşımacılığı sektörünü rekabetin daha yoğun bir şekilde yaşandığı bir sektör haline 
getirmiştir. Rekabetin yoğun bir şekilde yaşandığı bu sektörde işletmeler mevcut faaliyetlerini devam 
ettirmek, faaliyet göstermiş oldukları pazarlarda paylarını arttırmak, gelir ve gider dengesini sağlamak 
amacıyla çeşitli stratejiler geliştirmek zorunda kalmışlardır. Bu stratejilerin bir kısmının maliyetleri 
düşürmeye, bir kısmının belirli pazarlarda faaliyet göstermeye, diğer bir kısmının ise rakip işletmelerden 
farklı stratejiler geliştirmeye yönelik olduğu görülmüştür. Bu stratejilerin devamında havayolu işletmeleri 
rakiplerine karşı rekabet avantajı kazanabilmek adına farklı iş modelleri geliştirmiştir.  

Kârlılığın düşük ve maliyetlerin yüksek olduğu, talepte ani dalgalanmaların yaşandığı, rekabetin daha 
sıkı bir şekilde gerçekleştiği, teknolojik değişim ve dönüşümün daha fazla görüldüğü, operasyonel ve 
finansal faaliyetlerin birbirini daha çok etkilediği hava taşımacılığı sektöründe faaliyet gösteren işletmeler 
faaliyetlerini sürdürmek,  pazar paylarını arttırmak ve mevcut durumlarını rakip firmalarla karşılaştırmak 
için operasyonel ve finansal performanslarını sürekli gözden geçirmeleri gerekmektedir.  

Bu çalışmanın amacı, farklı iş modelini uygulayan toplam 36 havayolu işletmesinin 2013-2018 
dönemine ait operasyonel ve finansal açıdan etkinlik ölçümünün iki aşamalı veri zarflama analizi tekniği ile 
gerçekleştirilmesidir. Bu açıdan çalışmanın ilerleyen bölümlerinde literatürde yer alan benzer çalışmalara 
değinilmiş ve etkinlik ölçümü aşamasında kullanılan veri zarflama analizi tekniği hakkında bilgi verilmiştir. 
Sonraki bölümlerde ise kullanılan verilerden ve uygulanmış olan analizlerden ayrıntılı bir biçimde 
bahsedilmiştir. Son kısımda ise sonuç ve öneriler sunulmuştur. 

Literatür 

Hava taşımacılığı sektöründe operasyonel ve finansal göstergeler kullanılarak etkinlik ölçümü ile ilgili 
yapılmış çalışmalara bakıldığında veri zarflama analizi tekniğinin yaygın bir biçimde kullanıldığı 
görülmektedir. 1993 yılında hava taşımacılığı sektöründe operasyonel açıdan etkinliğin veri zarflama analizi 
ile ölçüldüğü ilk çalışmada Schefczyk (1993), farklı bölgelerde faaliyet gösteren 15 havayolu işletmesinin 
1989-1992 dönemine ait etkinlik ölçümünü CCR modelini kullanarak gerçekleştirmiştir. Takip eden yıllarda 
Good vd. (1995), Avrupa ve Amerika merkezli faaliyet gösteren toplam 16 havayolu işletmesinin 1976-
1986 dönemine ait etkinlik ölçümünü VZA aracılığı ile gerçekleştirmiştir. Sonraki yıllarda Alam ve Sickles 
(1998), Amerika merkezli faaliyet gösteren 11 havayolu işletmesinin operasyonel ve finansal açıdan etkinlik 
ölçümünü hem veri zarflama analizi hem de serbest atılabilir zarf analizi aracılığı ile gerçekleştirmişlerdir.  

2000’li yıllara gelindiğinde etkinlik ölçümü ile ilgili yapılan çalışmalarda veri zarflama analizinin yanı 
sıra etkinlik değerlerine etki eden değişkenlerin tespit edilmesi amacıyla regresyon modellerinin kullanıldığı 
görülmüştür. Fethi vd. (2000), yapmış oldukları çalışmada Avrupa merkezli faaliyet gösteren 17 havayolu 
işletmesinin 1991-1995 dönemine ait etkinlik ölçümünü ilk aşamada veri zarflama analizi ile ölçmüş ikinci 
aşamada ise etkinlik değerlerine etki eden değişkenlerin tespit edilmesi amacıyla tobit regresyon modelini 
kullanmışlardır. Yapılan benzer bir çalışmada ise Scherega (2004), dünyanın çeşitli yerlerinde faaliyet 
gösteren 38 havayolu işletmesinin 1995-2000 dönemine ait etkinlik ölçümünü VZA ile ölçmüş ve etkinlik 
skorlarına etki eden değişkenleri tobit regresyon modeli aracılığı ile tahmin etmiştir. Daha sonraki yıllarda 
Chiou ve Chen (2006), Tayvan merkezli faaliyet gösteren bir havayolu işletmesinin 15 uçuş hattındaki 
etkinliğini veri zarflama analizinin CCR ve BCC modeli aracılığı ile ölçmüşlerdir.   

Veri zarflama analizi ile ilgili yapılan bazı çalışmalarda ise karar verme birimlerinin sıralanmasına 
imkân sağlayan süper etkinlik modelinin kullanıldığı görülmüştür. Greer (2006) Amerika merkezli faaliyet 
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gösteren 14 havayolu işletmesinin etkinliğini VZA ile ölçmüş ve süper etkinlik modeli aracılığı ile etkin 
olan havayolu işletmelerini kendi içerisinde sıralamıştır. Greer (2008) yapmış olduğu başka bir çalışmada 
ise bu kez Amerika’da faaliyet gösteren 12 havayolu işletmesinin 2000-2004 dönemine ait etkinlik 
ölçümünü veri zarflama analizi aracılığı ile gerçekleştirmiş ve etkinlik değerlerindeki değişimin yönünü 
tespit etmek amacıyla malmquist toplam faktör verimliliği endeksini kullanmıştır. Barbot vd., (2008), 
yapmış oldukları çalışmada dünyanın farklı yerlerinde faaliyet gösteren 39 geleneksel ve 10 düşük maliyetli 
iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin etkinlik ölçümünü veri zarflama analizinin BCC modeli ile 
ölçmüş ve etkinlikteki değişimin yönünü toplam faktör verimlilik endeksi ile hesaplamışlardır. Aynı şekilde 
Bhadra (2009), Amerika’da faaliyet gösteren 8 geleneksel havayolu işletmesi ile 6 düşük maliyetli havayolu 
işletmesinin 1985-2006 dönemine ait etkinlik ölçümünü ilk aşamada veri zarflama analizi ile ölçmüştür. 
İkinci aşamada ise etkinlik skorlarına etki eden değişkenleri tobit regresyon modeli aracılığı ile tahmin 
etmiştir.  İlerleyen dönemlerde ise etkinlik ölçümünün ikinci aşamasında kullanılan regresyon modellerinin 
çeşitlendiği görülmektedir. Wang vd. (2011), Amerika merkezli 30 havayolu işletmesinin etkinlik ölçümünü 
ilk aşamada veri zarflama analizi tekniği ile ölçmüştür. İkinci aşamada ise etkinlik değerlerine etki eden 
değişkenleri truncated regresyon modeli aracılığı ile tahmin etmiştir. Lee ve Worthinton (2014), yapmış 
oldukları benzer bir çalışmada 29 geleneksel ve 13 düşük maliyetli havayolu işletmesinin etkinlik ölçümünü 
ilk aşamada veri zarflama analizi aracılığı ile gerçekleştirmişlerdir. Etkinlik skorları üzerinde etkili olan 
değişkenleri tespit etmek amacıyla truncated regresyon modelini kullanmışlardır.  

Veri zarflama analizi tekniği kullanılarak yapılmış bazı çalışmalarda ise etkinlik ölçümünün farklı 
açılardan hesaplanmasına olanak sağlayan iki aşamalı veri zarflama analizi tekniğinin kullanıldığı 
görülmektedir. Zhu (2011), Amerika merkezli faaliyet gösteren 21 havayolu işletmesinin 2007-2008 
dönemine ait etkinlik ölçümünü iki aşamalı veri zarflama analizi tekniği ile ölçmüştür. Yapılan benzer bir 
çalışmada Gramani (2012), operasyonel değişkenlerin toplam gelir üzerindeki etkisini tespit etmek amacıyla 
Brezilya’da faaliyet gösteren 16 ve Amerika’da faaliyet gösteren 18 havayolu işletmesinin etkinlik ölçümünü 
iki aşamalı veri zarflama analizi aracılığı ile gerçekleştirmiştir. Bir diğer çalışmada ise Lu vd., (2012), 
operasyonel değişkenlerin pazar etkinliği üzerindeki etkisini ölçmek amacıyla dünyanın birçok yerinde 
faaliyet gösteren 30 havayolu işletmesinin 2010 yılına ait etkinlik ölçümünü iki aşamalı veri zarflama analizi 
tekniği ile ölçmüştür. 

Son yıllarda veri zarflama analizi ile ilgili yapılan bazı çalışmalarda ise aylak tabanlı modelin (Chang, 
Park, Jeong ve Lee, 2014), bazı çalışmalarda ise Dinamik (Omrani ve Soltanzadeh, 2016; Yu, Chen ve 
Chiang, 2017; Yu, Zhang, Zhang, Wang ve Cui, 2019) ve İlişkisel VZA (Lin ve Hong, 2019);  gibi yeni 
VZA tekniklerinin kullanıldığı görülmektedir.  

Bu çalışmada farklı iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin operasyonel ve finansal açıdan 
etkinlik ölçümü gerçekleştirilerek etkinlik skorları arasında anlamlı bir farklılığın olup olmadığı tespit 
edilmeye çalışılmaktadır. Alan yazında havayolu işletmelerinin uygulamış oldukları iş modeline göre 
sınıflandırılarak etkinlik ölçümünün hem operasyonel hem de finansal açıdan iki aşamalı veri zarflama 
analizi aracılığı ile gerçekleştirilmiş olduğu çalışma sayısının oldukça az olduğu tespit edilmiştir. Bu açıdan 
bu çalışmanın bu yönüyle literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Veri Zarflama Analizi 

Veri zarflama analizi, birçok girdi ve çıktı kümesine sahip karar verme birimlerinin göreceli olarak 
etkinliğini ölçebilen ve doğrusal programlama temelini baz alarak karar verme birimlerini kendi içerisinde 
karşılaştırma olanağı sunan bir ölçüm yöntemidir (Lang, Yolalan ve Kettani, 1995, s. 473). VZA yöntemi 
benzer özelliklere sahip olan karar verme birimlerinin etkinliklerinin ölçülüp karşılaştırılması amacıyla 
geliştirilmiş olan bir yöntemdir (Yolalan , 1993, s. 27).  

Veri zarflama analizi, birçok farklı ölçekteki girdi ve çıktı kümesine sahip olan karar verme 
birimlerinin etkinlik ölçümünün zor olduğu durumlarda kullanılabilen ve parametrik özelliklere sahip 
olmayan bir yöntemdir (Ramanathan, 2003, s. 61). Bunun yanı sıra veri zarflama analizi regresyon 
analizinin doğrudan uygulanmasının zor olduğu çok sayıda girdi ve çıktı değişkenine sahip karar verme 
birimlerinin üretim süreçlerinde birçok farklı açıdan etkinlik analizinin gerçekleştirilmesi amacıyla 
kullanılan bir yöntemdir (Akan ve Çalmaşur, 2011, s. 17). 
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Veri zarflama analizinde etkinlik ölçümü gerçekleştirilecek olan karar verme birimlerinin aynı amaç ve 
hedeflere sahip olması, benzer özellik göstermesi ve yoğunluk ile büyüklük dışındaki özelliklerinin aynı 
olması beklenmektedir (Karsak ve İşcan, 2000, s. 3).  

VZA, homojen yapıya sahip karar verme birimlerinin etkinlik ölçümünü girdi ve çıktı kümesi aracılığı 
ile ölçebilen bir analiz tekniğidir. Bununla birlikte VZA yöntemi etkinlik ölçümü aşamasında hiçbir üretim 
fonksiyonuna ihtiyaç duymadan etkinlik analizini gerçekleştirebilmektedir (Pourjavad ve Shirouyehzad, 
2014, s. 144).   

Veri zarflama analizinde en az girdi değişkenini kullanarak en çok çıktı değişkeni üreten karar verme 
birimleri belirlenmekte ve belirlenmiş olan bu karar verme birimleri aracılığı ile etkinlik sınırı 
oluşturulmaktadır. Tespit edilmiş olan bu etkinlik sınırı referans noktası olarak tanımlanmakta ve etkin 
olmayan karar verme birimlerinin bu referans noktasına olan uzaklığı radyal olarak hesaplanmaktadır 
(Cook, Kress, ve Seiford, 1996, s. 2).  

Veri zarflama analizi, ilk olarak 1978 yılında CCR modelinin kullanılmaya başlanması ile birlikte hem 
metedolojik hem de teorik açıdan hızlı bir gelişim süreci içerisine girmiştir. Takip eden yıllarda CCR 

modeline ∑ 𝛽𝑗
𝑛
𝑗=1 = 1 şeklinde ifade edilen (Cooper, Seiford ve Zhu, 2011, s. 13) konvekslik kısıtının 

eklenmesi ile ölçek etkinliği ile teknik etkinliğin ayrı ayrı hesaplanabilmesine olanak sağlayan BCC modeli 
geliştirilmiştir (Başkaya ve Avcı Öztürk, 2012, s. 177).  

CCR Modeli 

Veri zarflama analizinde kullanılan ilk temel model olma özelliği taşıyan CCR modeli, 1978 yılında 
Charnes, Cooper ve Rhodes tarafından geliştirilmiştir (Weng, Wu, Blackhurst ve Mackulak, 2009, s. 41). 
Karar verme birimlerinin toplam etkinlik değerlerini hesaplayıp etkinsizliğin miktarını ve kaynağını tespit 
edebilen CCR modeli ölçeğe göre sabit getiri varsayımını baz almaktadır (Charnes , Cooper ve Rhodes, 
1978, s. 430).  

CCR modelinde toplam etkinlik ölçümünün gerçekleşmesinden dolayı CCR modelinde etkin olan 
karar verme birimlerinin hem ölçek etkinliği hem de teknik etkinlik açısından etkin olması beklenmektedir 
(Lorcu, 2008, s. 71). CCR modelinin matematiksel gösterimi aşağıda yer almaktadır (Cooper, Seiford ve 
Zhu, 2011, s. 13): 

𝑄𝑘 = max (𝜃 +  𝜀 ∑ 𝑆𝑖
− +  𝜀 ∑ 𝑆𝑟

+

𝑠

𝑟=1

𝑚

𝑖=1

)                                                                                                           (1) 

Kısıtlar, 

∑ 𝑋𝑖𝑗 𝛽𝑗 + 𝑆𝑖
−

𝑛

𝐽=1

−  𝑋𝑖𝑘 = 0          𝑖 = 1, … … 𝑚                                                                                                 (2) 

∑ 𝑌𝑟𝑗 𝛽𝑗 −  𝑆𝑖
−

𝑛

𝐽=1

−  𝛽𝑗𝑌𝑘 = 0     𝑟 = 1, … . 𝑝     𝑗 = 1, … 𝑛   = 1, … . 𝑚                                                      (3) 

𝛽𝑗 ≥ 0                      𝑆𝑖
− ≥ 0               𝑆𝑟

+ ≥ 0 

 

BCC Modeli 

Banker, Charnes ve Cooper tarafından ilk defa 1984 yılında kullanılmaya başlanan  BCC modeli 
ölçeğe göre değişken getiri varsayımını baz almaktadır. CCR modeline konkvekslik kısıtının eklenmesi ile 
elde edilmiş olan BCC modelinde karar verme birimlerinin teknik ve ölçek etkinliği hesaplanabilmektedir 
(Elsayed ve Khalil, 2017, s. 2). BCC modelinin matematiksel gösterimi aşağıda yer almaktadır (Chen ve Ali, 
2002, s. 477): 

𝐸𝑜 = 𝑀𝑎𝑥( 𝜃 +  𝜀 ∑ 𝑆𝑖
−

𝑚

𝑖=𝑖

+  𝜀 ∑ 𝑆𝑟
+

𝑝

𝑟=1

 )                                                                                                           (4) 

Kısıtlar, 
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∑ 𝑋𝑖𝑗𝛽𝑗

𝑛

𝑗=1

+  𝑆𝑖
−  −  𝑋𝑖𝑘 = 0          𝑖 = 1,2, … 𝑚                                                                                                 (5) 

∑ 𝑦𝑟𝑗𝛽𝑗

𝑛

𝑗=1

−  𝜃𝑌𝑟𝑘 − 𝑆𝑟
+ = 0          𝑟 = 1,2, … 𝑝                                                                                                (6) 

∑ 𝛽𝑗

𝑛

𝑗=1

= 1                                                                                                                                                                 (7) 

𝛽𝑗 ≥ 0      𝑆𝑖
− ≥ 0     𝑆𝑖

+ ≥ 0      𝑗 = 1,2, … 𝑛     𝑖 = 1,2 … . 𝑚        𝑟 = 1,2, … . 𝑝 

Veri Zarflama Analizi Uygulaması 

Bu çalışmada, dünyanın birçok noktasına uçuş faaliyeti gerçekleştiren ve farklı iş modelini uygulayan 
toplam 36 havayolu işletmesinin operasyonel ve finansal açıdan etkinlik ölçümü iki aşamalı veri zarflama 
analizi aracılığı ile gerçekleştirilmiştir. Bu açıdan ilk aşamada havayolu işletmelerinin operasyonel açıdan 
ikinci aşamada ise operasyonel etkinliğin finansal etkinlik üzerindeki etkisinin tespit edilmesi amacıyla 
finansal açıdan etkinliği ölçülmüştür. Araştırma kapsamında havayolu işletmelerine ait operasyonel veriler 
havayolu işletmelerinin faaliyet raporlarından ve aylık olarak yayınlanan Airline Business dergisinden temin 
edilmiştir. Airline Business dergisinin söz konusu verileri havayolu işletmelerinden aldığı tespit edilmiştir. 
Havayolu işletmelerine ait finansal veriler ise Thomson Reuters Data Stream veri tabanından temin 
edilmiştir. Çalışmaya düşük maliyetli iş modelini uygulayan 17 havayolu işletmesi ile geleneksel iş modelini 
uygulayan 19 havayolu işletmesi dâhil edilmiştir.  

Veri zarflama analizi tekniğinde girdi ve çıktı seçimi süreci analizin güvenilirliğini önemli derecede 
etkilemektedir. Bu açıdan gerek operasyonel açıdan gerekse finansal açıdan seçilen girdi ve çıktı 
değişkenleri alan yazında en çok kullanılan ve operasyonel performans ile finansal performansı en iyi 
derecede yansıtan değişkenler arasından seçilmiştir. Çalışmada yer alan ve operasyonel performansı 
yansıtan girdi ve çıktı değişkenleri tablo 1’de yer almaktadır. 

Tablo 1. Operasyonel Etkinlik Ölçümünde Kullanılan Girdi ve Çıktı Değişkenleri (1. Aşama) 

Girdi Değişkenleri Açıklama 

Arz Edilen Koltuk Kilometre (ASK) 
Havayolu işletmelerinin satışa sunmuş oldukları koltuk sayısının uçuş 
mesafesi ile çarpılması sonucunda bulunan değer  

Çalışan Sayısı Havayolu işletmelerinde çalışan personel sayısı 
Uçak Sayısı Havayolu işletmelerinin filolarında yer alan toplam uçak sayısı 

Çıktı Değişkenleri Açıklama 

Yolcu Sayısı Havayolu işletmelerinin bir yıl boyunca taşıdığı toplam yolcu sayısı 

Ücretli Yolcu Kilometre (RPK) 
Havayolu işletmelerinin ücret karşılığında taşımış olduğu toplam yolcu 
sayısının uçuş mesafesi ile çarpılması sonucunda bulunan değer  

Doluluk Oranı (RPK/ASK) x100 

Analizin ikinci aşamasında operasyonel etkinliğin finansal etkinlik üzerindeki etkisinin tespit edilmesi 
amacıyla operasyonel etkinlik ölçümü sonucunda elde edilen etkinlik skorları girdi değişkeni olarak analize 
dâhil edilmiştir. Finansal etkinlik ölçümünde kullanılan girdi ve çıktı değişkenleri tablo 2’de yer almaktadır.  

Tablo 2. Finansal Etkinlik Ölçümünde Kullanılan Girdi ve Çıktı Değişkenleri (2. Aşama) 

Girdi Değişkenleri Açıklama 

İlk Aşamada elde edilen etkinlik skorları 
Operasyonel etkinlik ölçümü sonucunda elde edilen etkinlik 
skorları 

Çıktı Değişkenleri Açıklama 

Net Kâr/ Net Satışlar 
Havayolu İşletmelerinin gerçekleştirmiş oldukları satışlardan ne 
kadar kâr elde ettiklerini gösteren bir orandır. 

Net Kâr/ Toplam Varlıklar 
Havayolu İşletmelerinin varlıklarının kaç katı kadar satış 
yaptığını gösteren bir orandır. 
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Geleneksel ve düşük maliyetli iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin 2013-2018 dönemine ait 
etkinlik ölçümü iki aşamalı veri zarflama analizi tekniği aracılığı ile gerçekleştirilmiştir. Etkinlik ölçümü 
aşamasında Deap 2.1 yazılım programından yararlanılmıştır. Analizin ilk aşamasında operasyonel açıdan 
ikinci aşamada ise finansal açıdan etkinlik ölçümü gerçekleştirilmiştir. Çalışmada kullanılan operasyonel ve 
finansal değişkenlerden dolayı çıktı odaklı veri zarflama analizi modelinin kullanılmasına karar verilmiştir.  

Bu araştırmada veri zarflama analizinin temel modeli olarak kabul edilen CCR ve BCC modelleri 
kullanılmıştır. BCC modeli ile havayolu işletmelerinin teknik etkinliği ölçülebilirken CCR modeli ile 
havayolu işletmelerinin toplam etkinliği ölçülebilmektedir. Etkinlik değeri 1 olan havayolu işletmeleri etkin 
kabul edilirken etkinlik değeri 1’in altında olan havayolu işletmeleri etkin kabul edilmemektedir.  

Operasyonel Açıdan Etkinlik Analizi 

Geleneksel ve düşük maliyetli iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin operasyonel açıdan veri 
zarflama  analizi sonucu elde edilen etkinlik skorları Tablo 3-4’te verilmiştir.  

Tablo 3. Geleneksel Havayolu İşletmeleri (Operasyonel Etkinlik) 

 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 

AIRLINES CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC 

AEROFLOT 1.000 1.000 0.961 0.971 0.955 0.971 1.000 1.000 1.000 1.000 0.975 0.979 

AIR CANADA 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

AIR CHINA 1.000 1.000 0.976 0.982 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
AIR FRANCE - 
KLM 0.997 1.000 0.985 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
AMERİCAN 
AİRLİNES 0.992 0.993 0.971 0.971 0.977 1.000 0.968 1.000 0.958 1.000 0.967 1.000 
ALL NİPPON 
AİRWAYS 0.921 0.939 0.976 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 0.978 0.994 1.000 1.000 

AVIANCA 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

CHINA EASTERN 1.000 1.000 0.981 1.000 1.000 1.000 0.974 1.000 0.961 1.000 0.974 1.000 
CHINA 
SOUTHERN 0.962 0.965 0.952 0.964 0.959 0.965 0.967 0.978 0.969 0.976 0.965 0.977 

DELTA AIR LINES 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

JAPAN AİRLİNES 0.886 0.887 0.872 0.872 0.916 0.916 0.923 0.924 1.000 1.000 0.983 0.988 
KOREAN AIR 
LINES 1.000 1.000 0.987 1.000 1.000 1.000 0.971 0.988 0.983 0.985 1.000 1.000 

LATAM AIRLINES 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 0.971 0.983 

LUFTHANSA 0.957 1.000 0.959 1.000 0.981 1.000 0.939 0.942 0.948 0.961 0.941 0.949 
QANTAS 
AIRWAYS 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 0.971 0.982 
SCANDİNAVIAN 
AIRLINES 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

SKYWEST 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
TURK HAVA 
YOLLARI 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 0.989 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
UNITED 
CONTINENTAL 1.000 1.000 0.988 0.991 1.000 1.000 0.991 1.000 0.972 1.000 0.983 1.000 

Tablo 3’e göre VZA analizi aracılığı ile gerçekleştirilen etkinlik ölçümü sonucunda geleneksel 
havayolu işletmeleri içerisinde Air Canada, Avianca, Delta Airlines, Scandinavian Airlines ve Skywest 
işletmelerinin operasyonel açıdan tüm dönem boyunca etkin oldukları China Southern işletmesinin ise tüm 
dönem boyunca etkin olmadığı görülmüştür. Air China işletmesinin sadece 2014 yılında, Latam Airlines ile 
Qantas Airways işletmelerinin sadece 2018 yılında etkin olmadıkları tespit edilmiştir. Japan Airlines 
işletmesinin ise sadece 2017 yılında etkin olduğu görülmüştür.  

Air France- KLM işletmesinin 2013 ve 2014 yılında American Airlines işletmesinin 2015-2018 
döneminde, All Nippon ile Korean Airlines işletmelerinin 2014 yılında, China Eastern işletmesinin 2014, 
2016, 2017 ve 2018 yıllarında, Lufthansa işletmesinin 2013-2015 döneminde, Türk havayolları işletmesinin 
2016 yılında ve United Continental işletmesinin 2016-2018 döneminde BCC modeline göre etkin 
durumdayken CCR modeline göre etkin olmadığı tespit edilmiştir. 
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Tablo 4. Düşük Maliyetli Havayolu İşletmeleri (Operasyonel Etkinlik) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

AIRLINES CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC 

AIR ARABIA 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

AIRASIA 0.937 0.941 0.911 0.911 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

ALLEGİANT 
AIR 

1.000 1.000 1.000 1.000 0.624 0.963 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

CEBU PASİFİC 
AİR 

1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

EASYJET 1.000 1.000 1.000 1.000 0.909 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

GOL LINHAS 0.831 0.863 0.914 0.941 0.895 0.913 0.879 0.886 0.904 0.917 0.891 0.916 

İNDİGO 0.868 0.868 0.839 0.842 0.914 0.932 0.958 0.972 1.000 1.000 1.000 1.000 

JETBLUE 
AIRWAYS 

0.893 0.921 0.903 0.916 0.732 0.914 0.908 0.915 0.893 0.899 0.901 0.909 

LİON AİR 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

NORWEGIAN 
AIR 

0.866 0.874 1.000 1.000 0.874 0.958 0.951 0.963 0.951 1.000 1.000 1.000 

RYANAIR 0.948 1.000 0.997 1.000 0.991 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

SOUTHWEST 
AIRLINES 

0.868 1.000 0.894 1.000 0.746 1.000 0.893 1.000 0.878 1.000 0.872 1.000 

SPİRİT 
AİRLİNES 

0.947 0.961 0.934 0.937 0.847 0.934 0.925 0.932 0.903 0.905 0.912 0.914 

SPRİNG 
AİRLİNES 

1.000 1.000 1.000 1.000 0.986 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

VUELİNG 
AIRLINES 

0.988 1.000 0.898 0.911 0.819 0.912 0.971 0.983 1.000 1.000 1.000 1.000 

WESTJET 
AIRLINES 

0.872 0.891 0.892 0.896 0.704 0.861 0.883 0.891 0.903 0.914 0.913 0.922 

WİZZ AIR 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Tablo 4’e göre veri zarflama analizi aracılığı ile gerçekleştirilen etkinlik ölçümü sonucunda 
operasyonel açıdan düşük maliyetli havayolu işletmeleri içerisinde Air Arabia, Cebu Pasific Air, Lion Air ve 
Wizz Air işletmelerinin tüm dönem boyunca etkin oldukları görülürken Gol Linhas, Jet Blue Airways, 
Spirit Airlines ve Westjet işletmelerinin tüm dönem boyunca etkin olmadıkları görülmüştür.  

Easyjet işletmesinin 2015 yılında, Norwegian Air işletmesinin 2017 yılında, Ryanair işletmesinin 2013-
2015 döneminde, Southwest işletmesinin tüm dönem boyunca, Spring Airlines işletmesinin 2015 yılında ve 
Vueling Airlines işletmesinin 2013 yılında BCC modeline göre etkin durumdayken CCR modeline göre 
etkin olmadığı tespit edilmiştir. 

Finansal Açıdan Etkinlik Analizi 

Geleneksel ve düşük maliyetli iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin finansal açıdan VZA 
analizi sonucu elde edilen etkinlik skorları Tablo 5 ve 6’da verilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASKER 

Havayolu İşletmelerinde İki Aşamalı Veri Zarflama Analizi İle Etkinlik Ölçümü 

 
 

 

2380 

Tablo 5. Geleneksel Havayolu İşletmeleri (Finansal Etkinlik) 

 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 

AIRLINES CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC 

AEROFLOT 0.182 0.182 0.041 0.045 0.055 0.059 1.000 1.000 0.583 0.583 0.252 0.265 

AIR CANADA 0.041 0.041 0.052 0.053 0.118 0.118 0.585 0.585 1.000 1.000 0.124 0.125 

AIR CHINA 0.107 0.107 0.213 0.221 0.251 0.252 0.545 0.545 0.462 0.462 0.494 0.502 

AIR FRANCE - 
KLM 

0.036 0.037 0.048 0.048 0.047 0.047 0.293 0.293 0.075 0.075 0.124 0.125 

AMERİCAN 
AİRLİNES 

0.041 0.042 0.376 0.396 1.000 1.000 0.657 0.688 0.401 0.613 0.305 0.354 

ALL NİPPON 
AİRWAYS 

0.078 0.118 0.107 0.111 0.191 0.192 0.455 0.455 0.708 0.861 0.741 0.751 

AVIANCA 0.227 0.227 0.104 0.105 0.053 0.053 0.074 0.074 0.083 0.083 0.086 0.087 

CHINA 
EASTERN 

0.107 0.107 0.212 0.216 0.208 0.208 0.373 0.387 0.48 0.706 0.202 0.219 

CHINA 
SOUTHERN 

0.074 0.088 0.109 0.121 0.139 0.161 0.376 0.394 0.397 0.537 0.204 0.241 

DELTA AIR 
LINES 

1.000 1.000 0.104 0.105 0.549 0.549 1.000 1.000 0.692 0.692 0.889 0.901 

JAPAN AİRLİNES 0.616 1.000 0.658 1.000 0.771 1.000 0.912 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

KOREAN AIR 
LINES 

0.036 0.036 0.047 0.048 0.047 0.047 0.064 0.066 0.548 0.655 0.086 0.087 

LATAM 
AIRLINES 

0.036 0.036 0.045 0.045 0.053 0.053 0.091 0.091 0.154 0.154 0.202 0.226 

LUFTHANSA 0.047 0.055 0.041 0.045 0.294 0.294 0.519 0.558 0.615 1.000 0.783 1.000 

QANTAS 
AIRWAYS 

0.032 0.032 0.042 0.043 0.359 0.359 0.488 0.488 0.462 0.462 0.633 0.677 

SCANDİNAVIAN 
AIRLINES 

0.041 0.041 0.035 0.035 0.176 0.176 0.329 0.329 0.333 0.333 0.494 0.501 

SKYWEST 0.071 0.071 0.045 0.045 0.167 0.167 0.066 0.066 1.000 1.000 0.889 0.901 

TURK HAVA 
YOLLARI 

0.286 0.286 0.469 0.474 1.000 1.000 0.065 0.068 0.154 0.154 0.593 0.602 

UNITED 
CONTINENTAL 

0.136 0.136 1.000 1.000 0.047 0.047 0.591 0.596 0.475 0.614 0.625 0.625 

Tablo 5’e göre veri zarflama analizi aracılığı ile finansal açıdan yapılan etkinlik ölçümü sonucunda 
geleneksel havayolu işletmeleri içerisinde Aeroflot işletmesinin 2016 yılında, Air Canada ile Skywest 
işletmesinin 2017 yılında, American Airlines işletmesinin 2015 yılında, Delta Airlines işletmesinin 2013 ve 
2016 yıllarında, Türk Hava Yolları işletmesinin 2015 yılında ve United Continental işletmesinin ise 2014 
yılında etkinlik sınırına ulaştığı görülmüştür. 

Japan Airlines işletmesinin 2013-2016 döneminde ve Lufthansa işletmesinin ise 2017-2018 
döneminde CCR modeli açısından etkin değilken BCC modeli açısından etkin olduğu görülmüştür.  
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Tablo 6. Düşük Maliyetli Havayolu İşletmeleri (Finansal Etkinlik) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
AIRLINES CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC 

AIR ARABIA 1.000 1.000 1.000 1.000 0.501 0.501 0.464 0.464 0.773 0.773 0.024 0.024 

AIRASIA 0.575 0.659 0.076 0.102 0.308 0.308 1.000 1.000 0.818 0.818 0.050 0.050 

ALLEGİANT 
AIR 

0.764 0.788 0.565 0.565 1.000 1.000 0.737 0.737 0.639 0.639 0.501 0.502 

CEBU PASİFİC 
AİR 

0.084 0.086 0.133 0.133 0.352 0.356 0.645 0.645 0.582 0.582 0.251 0.252 

EASYJET 0.828 0.848 0.652 0.652 0.631 0.648 0.408 0.408 0.316 0.316 0.391 0.391 

GOL LINHAS 0.062 1.000 0.051 0.065 0.051 0.061 0.569 1.000 0.059 0.071 0.043 1.000 

İNDİGO 0.961 1.000 0.362 1.000 1.000 1.000 0.731 0.847 1.000 1.000 0.846 0.846 

JETBLUE 
AIRWAYS 

0.269 0.335 0.528 0.746 0.582 0.773 0.536 0.814 0.907 1.000 0.171 1.000 

LİON AİR 0.577 0.601 0.381 0.381 0.466 0.474 0.201 0.202 0.412 0.412 0.308 0.308 

NORWEGIAN 
AIR 

0.192 0.263 0.049 0.049 0.061 0.062 0.188 0.228 0.056 0.057 0.062 0.062 

RYANAIR 0.917 0.997 1.000 1.000 1.000 1.000 0.782 0.782 1.000 1.000 1.000 1.000 

SOUTHWEST 
AIRLINES 

0.382 0.502 0.485 0.695 0.605 0.624 0.592 0.994 0.981 1.000 0.811 1.000 

SPİRİT 
AİRLİNES 

1.000 1.000 0.961 1.000 0.846 0.945 0.526 0.724 0.841 0.978 0.274 0.468 

SPRİNG 
AİRLİNES 

0.912 0.934 0.812 0.812 0.637 0.638 0.424 0.424 0.545 0.545 0.551 0.553 

VUELİNG 
AIRLINES 

0.641 0.667 0.435 0.651 0.823 0.982 0.154 0.171 0.471 0.471 0.615 0.615 

WESTJET 
AIRLINES 

0.656 0.859 0.551 0.827 0.523 1.000 0.349 0.727 0.322 0.361 0.111 0.341 

WİZZ AIR 0.384 0.401 1.000 1.000 0.984 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Tablo 6’ya göre veri zarflama analizi aracılığı ile finansal açıdan yapılan etkinlik ölçümü sonucunda 
düşük maliyetli havayolu işletmeleri içerisinde Air Arabia işletmesinin 2013-2014 döneminde, Air Asia 
işletmesinin 2016 yılında, Allegiant işletmesinin 2015 yılında, Ryanair işletmesinin 2014-2015 ile 2017-2018 
döneminde, Spirit Airlines işletmesinin 2013 ve Wizz Air işletmesinin 2014 yılı ile 2016-2018 döneminde 
etkin olduğu tespit edilmiştir.  

Gol Linhas işletmesinin 2013, 2016 ve 2018 yıllarında, Indigo işletmesinin 2013-2014 döneminde, Jet 
Blue Airways ile Southwest Airlines işletmesinin 2017-2018 döneminde, Spirit Airlines işletmesinin 2014 
yılında ve Westjet ile Wizz Air işletmelerinin 2015 yılında CCR modeline göre etkin değilken BCC 
modeline göre etkin çıktıkları görülmüştür. 

Sonuç ve Öneriler 

Geleneksel ve düşük maliyetli iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin 2013-2018 dönemine ait 
operasyonel ve finansal performansının iki aşamalı veri zarflama analizi tekniği ile karşılaştırıldığı bu 
çalışmada ilk olarak havayolu işletmelerinin operasyonel açıdan daha sonraki aşamada ise finansal açıdan 
etkinlik ölçümü gerçekleştirilmiştir. 

Veri zarflama analizinin çıktı odaklı CCR ve BCC modeli ile operasyonel açıdan yapılan etkinlik 
ölçümü sonucunda geleneksel havayolu işletmeleri içerisinde etkin olan işletme sayısının % 68, düşük 
maliyetli havayolu işletmeleri içerisinde ise etkin olan işletme sayısının % 58 civarında olduğu tespit 
edilmiştir. Bu açıdan geleneksel iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin operasyonel etkinlik 
açısından düşük maliyetli iş modelini uygulayan havayolu işletmelerine nazaran daha iyi performans 
sergilediği söylenebilmektedir. Finansal etkinlik açısından bakıldığında ise geleneksel havayolu işletmeleri 
içerisinde etkin olan işletme sayısının % 12, düşük maliyetli havayolu işletmeleri içerisinde ise etkin olan 
işletme sayısının % 21 civarında olduğu tespit edilmiştir. Bu açıdan düşük maliyetli havayolu işletmelerinin 
finansal etkinlik açısından daha iyi bir durumda oldukları söylenebilmektedir. Genel olarak bakıldığında ise 
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geleneksel ve düşük maliyetli havayolu işletmelerinin operasyonel açından elde etmiş oldukları başarıyı 
finansal başarıya dönüştüremediği görülmüştür. 

2013-2018 dönemi itibariyle araştırmaya dâhil edilen geleneksel havayolu işletmeleri içerisinde 
operasyonel etkinlik açısından 5 havayolu işletmesinin (Air Canada, Avianca, Delta Airlines, Scandinavian 
Airlines, Skywest) tüm dönem boyunca etkin çıktığı, 1 havayolu işletmesinin (China Southern) ise bütün 
dönem boyunca etkin çıkmadığı görülmüştür. Finansal etkinlik açıdan ise Japan Airlines dışındaki tüm 
işletmelerin neredeyse bütün dönem boyunca etkin olmadığı tespit edilmiştir. Air Canada, Avianca, Delta 
Airlines, Scandinavian Airlines ve Skywest işletmelerinin operasyonel açıdan elde etmiş oldukları başarıyı 
finansal başarıya dönüştüremedikleri söylenebilmektedir.  

Araştırmaya dâhil edilen düşük maliyetli havayolu işletmeleri içerisinde operasyonel açıdan 4 havayolu 
işletmesinin (Air Arabia, Cebu Pasific Air, Lion Air, Wizz Air) bütün dönem boyunca etkin olduğu, 4 
havayolu işletmesinin (Gol Linhas, Jet Blue Airways, Spirit Airlines, Westjet) ise tüm dönem boyunca etkin 
olmadığı görülmüştür. Finansal etkinlik açıdan ise Wizz Air, Ryanair, Indigo ve Air Arabia işletmelerinin 
diğer işletmelere nazaran daha iyi durumda oldukları görülmüştür. Cebu Pasific Air ve Lion Air 
işletmelerinin operasyonel açıdan elde etmiş oldukları başarıyı finansal başarıya dönüştüremedikleri 
söylenebilmektedir. 

Analize dâhil edilen geleneksel ve düşük maliyetli havayolu işletmeleri içerisinde operasyonel açıdan 
etkin çıkan 3 havayolu işletmesinin (Air Canada, Delta Airlines, Skywest) Kuzey Amerika merkezli, 3 
havayolu işletmesinin (Air Arabia, Cebu Pasific Air, Lion Air) Asya merkezli, 2 havayolu işletmesinin 
(Scandinavian Airlines, Wizz Air) Avrupa merkezli ve 1 havayolu işletmesinin (Avianca) Güney Amerika 
merkezli olduğu tespit edilmiştir. Bu açıdan etkin olan işletmeler içerisinde uzun menzilli uçuş yapan 
işletme sayısının daha fazla olduğu görülmüştür. Analiz sonucunda elde edilen bulguların Saranga ve 
Nagpal (2016) ile Kiracı ve Asker’in (2019) çalışmalarının sonuçları ile uyumlu olduğu görülmüştür. 

Veri zarflama analizi ile yapılan etkinlik ölçümünde girdi ve çıktı değişkenlerinin değişmesi etkinlik 
ölçümü sonuçlarını değiştirebilmektedir. Ayrıca hava taşımacılığı sektöründe ülkeden ülkeye değişiklik 
gösteren yapısal düzenlemeler, sağlanan kamusal destekler ve vergilendirme şekli de etkinlik ölçümünü 
doğrudan etkiyebilmekte ve sonuçların değişmesine neden olabilmektedir.  

Farklı iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin hem operasyonel hem de finansal etkinlik analizi 
değerlendirildiğinde, işletmeler açısından farklı sonuçların ortaya çıktığı tespit edilmiştir. Bu kapsamda elde 
edilen sonuçların, havayolu taşımacılığı sektöründe faaliyet gösteren işletmelerin yöneticilerine bu sonuçları 
analiz edip değerlendirme imkânı sunarak operasyonel ve finansal etkinliğin arttırılmasına yönelik 

stratejilerin geliştirilmesine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Bu çalışmada geleneksel ve düşük maliyetli iş modelini uygulayan havayolu işletmelerinin finansal ve 
operasyonel açıdan etkinliği incelenmiştir. Bu açıdan ilerleyen dönemlerde yapılacak olan çalışmalarda daha 
geniş bir örneklem üzerinden havayolu işletmelerinin çevresel ve sürdürülebilirlik açısından da etkinliği 
incelenebilir.  

Etik Beyan 
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EXTENDED ABSTRACT 

With the liberalization movement in the air transport sector in recent years, it has been observed that 
the air transport sector has grown rapidly and the number of companies operating in the sector has 
increased. This situation has turned the air transport sector into a sector where competition is more 
intense. In this sector, where there is intense competition, companies have had to develop various 
strategies in order to continue their current activities, increase their shares in the markets, and ensure the 
balance of income and expenses. 

Operational and financial efficiency measurement has a very important place in the air transport 
sector, where profitability is low and costs are high, there is sudden fluctuations in demand, competition is 
more stronger, technological change and transformation are more common, and operational and financial 
activities affect each other more. The aim of this study is to compare the operational and financial 
efficiency of airline companies operating in various parts of the world and applying different business 
models. In the literature, it has been determined that the number of studies in which the efficiency 
measurement has been carried out by two-stage data envelopment analysis, both in operational and 
financial terms, by classifying airline companies according to the business model they have applied, is quite 
low. In this respect, it is thought that this study will contribute to the literature with this aspect. 

In this study, the operational and financial efficiency measurement of a total of 36 airline companies, 
which fly to many parts of the world and apply different business models, was carried out through a two-
stage data envelopment analysis. In this respect, the financial efficiency of the airline companies was 
measured in the first stage, and in the second stage, in order to determine the effect of operational 
efficiency on financial efficiency. In order to measure operational efficiency, the number of seat kilometer 
(ASK), number of aircraft and Number of Employees were evaluated as input variables, Number of 
Passengers, Revenue Passenger Kilometers (RPK) and load factor were evaluated as output variables. In 
the second stage of the analysis, in order to determine the effect of operational efficiency on financial 
efficiency, the efficiency scores obtained as a result of the operational efficiency measurement were 
included in the analysis as input variables, while the Net Profit / Net Sales ratio and the Net Profit / Total 
Assets ratio as output variables. Deap 2.1 software program was used in the efficiency measurement 
phase. Due to the operational and financial variables used in the study, it was decided to use the output-
oriented data envelopment analysis model. CCR and BCC models, which are accepted as the basic model 
of data envelopment analysis, were used in the study. 

As a result of the efficiency measurement performed with the data envelopment analysis in terms of 
operation, it has been observed that among the traditional airline companies, Air Canada, Avianca, Delta 
Airlines, Scandinavian Airlines and Skywest have been efficient throughout the entire period in terms of 
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operation, and the China Southern business was not efficient during the entire period. It was found that 
Air China was not efficient only in 2014, and Latam Airlines and Qantas Airways were not efficient only 
in 2018. Japan Airlines was found to be efficient only in 2017. While it was observed that Air Arabia, Cebu 
Pacific Air, Lion Air and Wizz Air among the low-cost airline companies were efficient throughout the 
period, Gol Linhas, Jet Blue Airways, Spirit Airlines and Westjet were not efficient during the entire 
period. 

As a result of the efficiency measurement made with financial data envelopment analysis, among the 
traditional airline companies, Aeroflot in 2016, Air Canada and Skywest in 2017, American Airlines in 
2015, Delta Airlines in 2013 and 2016, Turkish Airlines in 2015 and United Continental in 2014 reached 
their efficiency limit. Financially low-cost airline companies included Air Arabia in 2013-2014, Air Asia in 
2016, Allegiant in 2015, Ryanair in 2014-2015 and 2017-2018, Spirit Airlines in 2013 and Wizz Air in 2014 
and 2016-2018  were found to be efficient. 

As a result of the operational efficiency measurement of the data envelopment analysis with the 
output-oriented CCR and BCC model, it has been determined that the number of efficient company is 
68% among traditional airline companies and 58% among the low cost airline companies. In this respect, 
it can be said that airline companies applying the traditional business model perform better in terms of 
operational efficiency compared to the airline companies applying the low-cost business model. In terms 
of financial efficiency, it has been determined that the number of active company is 12% among 
traditional airline companies and 21% among low-cost airline companies. In this respect, it can be said 
that low-cost airline companies are in a better position in terms of financial efficiency. In general, it has 
been observed that traditional and low-cost airline companies cannot turn their operational success into 
financial success. 

Among the traditional and low-cost airline companies included in the analysis, 3 airline companies 
(Air Canada, Delta Airlines, Skywest) North America-based, 3 airline companies (Air Arabia, Cebu Pasific 
Air, Lion Air) Asia-based, 2 airline companies (Scandinavian Airlines, Wizz Air) is Europe-based and 1 
airline company (Avianca) is based in South America. It has been observed that the number of companies 
engaged in long-haul flights is higher among businesses that are efficient in this respect. 

When both operational and financial efficiency analysis of airline companies applying different 
business models are evaluated, it has been determined that different results have emerged for companies. 
It is believed that the results obtained in this context will contribute to the development of strategies to 
increase operational and financial efficiency by providing the managers of companies operating in the 
airline transport sector with the opportunity to analyze and evaluate these results. 

 


